

پاکستان و طالبان
افغانستان دوستی
دیرینه بایکدیگر
داشتند اما از زمانی
که این گروه بر
افغانستان سلطه
پیدا کرد اختلاف
بین این دو دوست
قدیمی بالا گرفته
است

با وجود اینکه پاکستان و طالبان افغانستان سعی دارند از طریق مذاکره به توافق برسند اما اختلاف‌ها بویژه بعد از درگیری مرزی اخیر در دی ماه، تنش بین دو کشور را بیشتر کرده است. در این گزارش تلاش شده که اختلاف‌های پاکستان و طالبان افغانستان بویژه بعد از تنش‌های مرزی و افزایش حملات TTP بررسی شود.

بررسی تنش‌ها در روابط پاکستان با طالبان افغانستان

پاکستان و طالبان افغانستان دوستی دیرینه با یکدیگر داشتند اما از زمانی که این گروه بر افغانستان سلطه پیدا کرد اختلاف بین این دو دوست قدیمی بالا گرفته است. یکی از عمده‌ترین مسائل که دوستی دیرینه پاکستان با طالبان راز پرسؤال برده، تنش‌های مرزی است که در دسرهای زیادی به دنبال داشته است. از یک سال گذشته نیروهای مرزی پاکستان و مرزبانان طالبان بارها با هم درگیر شدند. آخرین درگیری مرزی در دی ماه به پایان رسیده اما هیچ تضمینی وجود ندارد که دو طرف بار دیگر درگیر نشوند. درگیری مرزی اخیر اختلاف بین پاکستان و طالبان را بیش از پیش آشکار کرد و سرانجام «حناربان‌کی کهر» معاون وزیر خارجه پاکستان به کابل اعزام شد تا راهی برای پایان دادن به تنش‌های اخیر پیدا کند.

مسأله این است که اگر طالبان بخواهد به تنش مرزی با پاکستان پایان بدهد باید در برابر حصارکشی مرز دیورند توسط سربازان پاکستانی سکوت کند. طالبان باید در برابر آزار و اذیت مهاجران افغانستانی در کراچی و سایر شهرهای بزرگ پاکستان واکنش نشان ندهد و در همه موارد از اسلام‌آباد پیروی کند. در یک سال گذشته طالبان سعی کرده نشان دهد که از سرویس امنیت پاکستان پیروی نمی‌کند و حاضر نیست بی‌چون و چرا از اسلام‌آباد پیروی کند.

ظاهراً پاکستان که از سال‌ها پیش برای سلطه طالبان بر افغانستان نقشه می‌کشید، حاضر نیست این گروه را به حال خود بگذارد و سعی دارد راهی برای مطیع کردن آن پیدا کند که این روند موجب تنش بین این دو می‌شود.

تلاش پاکستان و طالبان افغانستان برای تعیین مکانیزم مشترک برای مدیریت مرزها

به توافق رسیدن درباره مکانیزم تازه برای مدیریت مرز مشترک، یکی از محورهای مذاکره «حناربان‌کی کهر» وزیر دولت پاکستان در امور خارجی با امیرخان متقی وزیر خارجه دولت موقت طالبان بود که نشان می‌دهد که طرفین نتوانستند به توافق‌های مرزی دوره «اشرف غنی» رئیس‌جمهور سابق افغانستان عمل کنند.

حناربان‌کی و متقی تلاش کردند برای تعریف مکانیزم تازه برای مدیریت مرز مشترک به توافق برسند. «حافظ ضیا» سخنگوی وزارت امور خارجه طالبان با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد سعی داریم با محور قرار دادن منافع مشترک برای مکانیزم تازه در مرز مشترک با پاکستان به توافق برسیم. ضیا در پیام تأییدی خود اشاره‌ای به اختلاف‌های دولت موقت طالبان و پاکستان نکرد اما گفت توافق درباره مدیریت مرزهای مشترک اقدامی بسیار پیچیده است.

پاکستان برای مذاکرات جامع با دولت طالبان، بویژه در زمینه مدیریت مرزهای مشترک از نمایندگان ارتش، نماینده سرویس امنیت، اعضای وزارت بازرگانی و کارمندان وزارت امور